
 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

 
 

 
 

DISPOSIZIONE 
N. 21 DEL 18/07/2022 

 

 
 
 
 

  
Oggetto: Modifica della Disposizione dirigenziale n. 6 del 27.04.2022. Ampliamento a n.2 posti relativo 

all'avviso pubblico per la ricerca: 
 

- n. 1 esperto in materie giuridico-economiche e diritto societario; 
- n. 1 esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
- n. 1 esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

Premesso  
che l’art. 1 del D.L. n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021, stabilisce le 
condizioni per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle spese sostenute per il reclutamento delle 
risorse umane necessarie all’attuazione dei singoli progetti;  
 

che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con circolare n. 4 del 18.01.2022 al fine di chiarire l’ambito 
di applicazione della citata disciplina, ha stabilito le modalità, le condizioni e i criteri in base ai quali le 
Amministrazioni titolari degli interventi possono imputare nel relativo quadro economico i costi per il 
predetto personale da rendicontare a carico del PNRR;  
 

che per la selezione del personale di cui trattasi è possibile ricorrere al Portale del Reclutamento (InPa) 
gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri (art. 5 del D.L. 
n. 80 del 2021); 
 
Atteso  
che con DGC n. 92 del 31/03/2022 è stato approvato il nuovo “Disciplinare per il conferimento di incarichi 
di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR” che 
regola le procedure per il conferimento, da parte del Comune di Napoli, di incarichi professionali di 
collaborazione con contratto di lavoro autonomo a personale esterno ai ruoli dell’ente, nonché il relativo 
regime di pubblicità in base alle norme vigenti in materia, attraverso le modalità speciali previste dall’art. 1 
comma 5 lett. a) del D L n. 80 del 9.06.2021 convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 
e ss.mm.ii. in relazione ai fabbisogni dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e dal suo Programma Nazionale Complementare (PNC); 
 

che è stata avviata la selezione pubblica ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 4 del 
“Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per 
l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR” di cui alla DGC n. 92 del 25.03.2022 per il reclutamento, 
tramite il Portale del reclutamento (InPA) gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, di n. 7 esperti a supporto della realizzazione dell’intervento denominato 
“Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell’ambito urbano di Piazza 
Carlo III, via Foria, piazza Cavour” finanziato con risorse del Piano Complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 

che la suddetta procedura di selezione pubblica si è conclusa alla scadenza del termine fissato negli avvisi 
pubblicati sul Portale inPA il giorno 15/06/2022; 
 
Preso atto  
che il Servizio Tecnico Patrimonio, competente per la realizzazione dei Piani Urbani Integrati (PUI), di 
seguito elencati, finanziati a valere sulle risorse del PNRR: 

- ReStart Scampia: un nuovo ecoquartiere nell’area dell’ex Lotto M (€ 70.000.000,00); 
- Riqualificazione dell'insediamento di Taverna del Ferro (€ 52.000.000,00); 

con nota PG/2022/528385 del 08/07/2022, constatata la presenza tra i profili oggetto di selezione da parte 
di InPA, di un “esperto in materie giuridiche economiche” e di un “esperto in pianificazione territoriale” 
perfettamente aderenti alle esigenze dei due Piani Urbani Integrati, ha richiesto di accedere alla 
graduatoria del richiamato procedimento avviato dal Portale del Reclutamento del Dipartimento della 



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

Funzione Pubblica al fine di individuare i due professionisti necessari per la realizzazione dei suddetti 
progetti; 
 
che a parziale rettifica e integrazione della precedente nota PG 528385/2022 di pari oggetto, in seguito ai 
rimodulati indirizzi ricevuti dall’assessore competente, con nota PG 548367/2022 lo stesso Servizio ha 
richiesto di accedere alla graduatoria per i seguenti profili: 

- Esperto in materie giuridico-economiche e diritto societario; 
- Esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
- Esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza; 

 
Ritenuto 
che la richiesta presentata dal Servizio Tecnico Patrimonio sia in linea con i criteri di efficienza, efficacia ed 
economicità a cui deve tendere l’azione amministrativa; 
  

che consequenzialmente si possano ampliare a n. 2 le unità ricercate per i seguenti profili: 
 

- Esperto in materie giuridico-economiche e diritto societario; 
- Esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
- Esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza; 

 
Attestato 
che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 
art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata 
dall’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 
 

che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli 
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente; 
 

che il presente documento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento UE 2016/679; 
 

DISPONE 
 
di ampliare da n.1 unità a n.2 unità le unità ricercate per i seguenti profili: 
 

- Esperto in materie giuridico-economiche e diritto societario; 
- Esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
- Esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza; 

  
nell’ambito della procedura di selezione approvata con DD n. 6 del 27.04.2022 e indetta ai sensi degli 
articoli 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 1, comma 5, lett. a), del decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

di dare atto che i suddetti profili, su richiesta del Servizio Tecnico Patrimonio, saranno selezionati quali 
esperti a supporto dei Piani Urbani Integrati i cui quadri economici prevedono le voci di spesa a copertura 
dell’operazione, cosi come riportato nella nota PG 528385/2022; 

 
di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente e alla PDCM Dipartimento della Funzione Pubblica che ha curato la procedura di 
pubblicazione nel Portale Nazionale del reclutamento www.inpa.gov.it; 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Il Dirigente 
Sergio Avolio 

 

 


		2022-07-18T09:14:31+0000
	SERGIO AVOLIO




